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Onderwerp Verordening toeristenbelasting 2021

Voorgesteld besluit Vaststelling verordening toeristenbelasting 2021

Aan de raad, 

Inleiding
De Gemeentewet bepaalt dat, om een belastingverordening rechtskracht te geven in 2021, deze voor 
aanvang van dit jaar moet worden vastgesteld door de gemeenteraad. Gekozen is om de verordening 
toeristenbelasting eerder vast te laten stellen, zodat belastingplichtigen tijdig kunnen worden geïnformeerd 
over het tarief en hierop kunnen anticiperen. Datum van ingang van heffen is 1 januari 2021.

Naast de verhoging van het tarief zijn er een aantal redactionele wijzigingen en toevoegingen doorgevoerd. 
De verordening is opgesteld conform de concernrichtlijnen verordeningen.

Bestaande tekst was Nieuwe tekst wordt

Artikel 6 Belastingtarief
Het tarief bedraagt per overnachting € 1,25.

Artikel 10 Termijn van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de 
Invorderingswet 1990 moeten de voorlopige 
aanslagen betaald worden in drie gelijke 
termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste 
dag van de maand volgend op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld, 
de tweede een maand later de derde drie 
maanden later.

2. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de 
Invorderingswet 1990 moeten definitieve 
aanslagen worden voldaan binnen een maand na 
dagtekening van het aanslagbiljet. De 
belastingschuldige kan hiervoor ook een 
machtiging tot automatische incasso verlenen.

3. In afwijking van het eerste  lid geldt, in geval het 
totaalbedrag van de voorlopige aanslag door 
middel van automatische betalingsincasso kan 
worden afgeschreven, de aanslag moet worden 

Artikel 6 Belastingtarief
Het tarief bedraagt per overnachting € 1,30.

Artikel 10 Termijn van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de 
Invorderingswet 1990 moeten de voorlopige 
aanslagen worden betaald in drie gelijke 
termijnen. De eerste termijn vervalt op de laatste 
dag van de maand volgend op de maand die in de 
dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld, de 
tweede termijn een maand later en de derde 
termijn drie maanden later.

2.  In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de 
Invorderingswet 1990 moeten de definitieve 
aanslagen worden betaald in één termijn. De 
termijn vervalt op de laatste dag van de maand 
volgend op de maand die in de dagtekening van 
het aanslagbiljet is vermeld.  

3. In afwijking van het eerste  lid geldt, in geval het 
totaalbedrag van de voorlopige aanslag door 
middel van automatische incasso kan worden 
afgeschreven, de aanslag moet worden betaald in 
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betaald in vijf gelijke termijnen. De eerste termijn 
vervalt op de laatste dag van de maand volgend 
op de maand die in de dagtekening van het 
aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende 
termijnen telkens een maand later.

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing 
op de in de voorgaande leden gestelde termijnen.

5. -

Artikel 14 Nachtverblijfregister

1. De belastingplichtige, is gehouden 
verblijfhoudenden te registreren in een daarvoor  
bestemd en door gemeente verstrekt 
nachtverblijfregister.

2. Het college van burgemeester en wethouders 
stelt genoemd nachtverblijfregister kosteloos 
beschikbaar.

3. Het college van burgemeester en wethouders kan 
nadere regels geven omtrent de inrichting en 
gebruik van het nachtverblijfregister.

4. De verplichting als bedoeld in voorgaande leden 
geldt niet als de belastingplichtige alleen gebruik 
maakt van de forfaitaire berekeningswijze van de 
heffingsmaatstaf als bedoeld in artikel 5.

5. -

vijf gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt op 
de laatste dag van de maand volgend op de 
maand die in de dagtekening van het 
aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende 
termijnen telkens een maand later.

4. In afwijking van het tweede lid geldt, in geval het 
totaalbedrag van de definitieve aanslag door 
middel van automatische incasso kan worden 
afgeschreven, de aanslag moet worden betaald in 
één termijn. De termijn vervalt op de laatste dag 
van de maand volgend op de maand die in de 
dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld.

5. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing 
op de in de voorgaande leden gestelde termijnen.

Artikel 14 Registratieplicht

1. De belastingplichtige, bedoeld in artikel 2, is 
gehouden verblijf houdende(n) te registreren in 
een daarvoor bestemd en door gemeente 
verstrekt nachtverblijfregister.

2. Het college van burgemeester en wethouders 
stelt genoemd nachtverblijfregister kosteloos 
beschikbaar.

3. De verplichting als bedoeld in het eerste lid geldt 
niet als de belastingplichtige alleen gebruik maakt 
van de forfaitaire berekeningswijze van de 
heffingsmaatstaf als bedoeld in artikel 5.

4. De verplichting als bedoeld in het eerste lid, geldt 
niet zover de belastingplichtige een registratie 
voert waaruit het nachtverblijf van verblijf 
houdende(n) kan worden vastgesteld.

5. Het college van burgemeester en wethouders kan 
nadere regels geven omtrent de inrichting en 
gebruik van het nachtverblijfregister als bedoeld 
in lid 1 en de registratie als bedoeld in lid 4.

Argumenten
1. Om het drukwerk voor het nieuwe recreatieseizoen op te kunnen laten maken en reeds gedane 
voorboekingen voor het nieuwe jaar te kunnen verwerken vragen recreatiebedrijven al vroeg in het jaar naar 
de nieuwe tarieven. Na de vaststelling van de verordening 2021 kunnen wij hier duidelijkheid over geven.

2. Het tarief voor de toeristenbelasting is voor het laatst verhoogd in 2016 en bedraagt voor de jaren 2016  t/
m 2020 € 1,25. In de Raadsvergadering van 30 juni jl. is besloten om het huidige tarief van € 1,25 te  
verhogen naar € 1,30.

Opmerkingen
Geen.

Kosten, baten, dekking
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In de meerjarenbegroting is een bedrag voor de toeristenbelasting opgenomen van € 1.820.000. Hierbij 
wordt primair uitgegaan van 1.400.000 overnachtingen per jaar. In hoeverre de Coronacrisis van invloed zal 
zijn op het aantal overnachtingen in 2021 is nog niet duidelijk. Daarnaast is nog niet bekend of en in 
hoeverre het Rijk de potentieel gemiste inkomsten in 2021 zal compenseren. Eventuele effecten zullen bij de 
halfjaarrapportage 2021 worden geanalyseerd.

Aanpak/uitvoering
Na vaststelling maakt u deze bekend via het elektronisch gemeenteblad officielebekendmakingen.nl en 
neemt deze op in het verordeningenregister, de CVRD (overheid.nl) en onze website.

Communicatie
Bekendmaking vindt plaats via het elektronisch gemeenteblad. De verordening toeristenbelasting ligt voor 
de duur van 6 weken ter inzage in het gemeentehuis, Kasteel 1.

Bijlagen
Verordening toeristenbelasting 2021.

Burgemeester en wethouders van Coevorden,

de gemeentesecretaris

B.M. de Vries

de burgemeester

B.J. Bouwmeester


